

Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras (Valores expressos em milhares de reais)									
Lucro antes do Imposto de Renda e da contribuição social									
Efeito RTT	8.395	44.113							
Alíquotas - %	(1.007)	(1.332)							
	7.388	42.781							
	34%	34%							
	(2.512)	(14.546)							
Efeito do Imposto de Renda e da contribuição social sobre:									
Brindes e Multas Indevidíveis	(11)	(15)							
Provisão para gratificação, bônus e doações	(172)	(246)							
Participação dos resultados no exercício	(128)	-							
Lei do Bem	248	-							
Ajustes RTT	(342)	(452)							
Outras diferenças permanentes	479	248							
Imposto de Renda e contribuição social reconhecidos, líquidos	(2.438)	(15.011)							
Taxa efetiva - %	29,04	34,03							
Corrente	(2.855)	(15.137)							
Diferido	417	126							
9. Imobilizado: O saldo é composto como segue:									
	Taxa Anual		2014		2013				
	%	Custo	Depreciação	Líquido	Líquido				
Terrenos	-	24.266	-	24.266	24.266				
Máquinas e equipamentos	10%	6.703	(2.158)	4.545	5.011				
Veículos	20%	86.025	(51.348)	34.677	22.744				
Móveis, utensílios e outros	10%	1.112	(597)	515	460				
Equipamentos de informática	20%	2.208	(1.160)	1.048	1.004				
Benefitorias em bens de terceiros	10%	-	-	-	6.123				
Imobilizado em andamento	-	2.175	-	2.175	1.224				
		122.489	(55.264)	67.226	60.832				
As mutações do imobilizado estão demonstradas conforme segue:									
	2013		Aquisição		Transfêrência		2014		
Custo:									
Terrenos	24.266	-	-	-	-	24.266			
Máquinas e equipamentos	6.416	313	(26)	-	-	6.703			
Veículos	67.111	21.997	(3.083)	-	-	86.025			
Móveis, utensílios e outros	961	157	(6)	-	-	1.112			
Equipamentos de informática	1.858	353	(3)	-	-	2.208			
Terceiros	6.123	-	-	(6.123)	-	-			
Imobilizado em andamento	1.224	1.848	-	-	(897)	2.175			
	107.959	24.668	(3.118)	(7.020)	-	122.489			
Máquinas e equipamentos	(1.404)	(772)	18	-	-	(2.158)			
Veículos	(44.367)	(10.041)	3.060	-	-	(51.348)			
Móveis, utensílios e outros	(501)	(100)	4	-	-	(597)			
Equipamentos de informática	(855)	(308)	3	-	-	(1.160)			
	(47.127)	(11.221)	3.085	-	-	(55.263)			
Imobilizado, líquido	60.832	13.447	(33)	(7.020)	-	67.226			
A transferência de R\$7.020 é referente ao "Transbordo" de anos anteriores alocados no imobilizado em andamento e benfeitorias em bens de terceiros transferidos para o ativo financeiro.									
10. Fornecedores e outras contas a pagar: São compostos como segue:									
	Nota Explicativa		2014		2013				
Fornecedores			27.659	24.771					
Partes relacionadas	14		19.629	14.677					
			47.288	39.448					
11. Empréstimos e financiamentos: Esta nota explicativa fornece informações sobre os termos contratuais dos empréstimos com juros, que são mensurados pelo custo amortizado. As obrigações por empréstimos e financiamentos são representadas como segue:									
	Modalidade	Juros	Vencimento	2014	2013				
FINAME	TJLP+ 5,70% a.a. a 7% a.a. e pré-fixada de 4% a.a. a 10,70% a.a.		De dezembro/2015 a novembro/2019	26.490	16.962				
Capital de Giro	CDI + 2,30% a 2,90% a.a.		De março/2015 a julho/2018	62.307	46.013				
Garantida BNDES	CDI + 3,05% a.a. Pré-fixada de 3,50% a.a. a 7,40% a.a.		De agosto/2010 a dezembro/2023	23.725	17.447				
				115.400	80.459				
Circulante				62.967	37.278				
Não circulante				52.433	43.181				
				115.400	80.459				
Os montantes em longo prazo têm a seguinte composição por ano de vencimento:									
				2014	2013				
2015				-	13.635				
2016				15.444	9.892				
2017				13.170	7.725				
2018				9.660	5.403				
2019				6.054	6.526				
2020				3.114	-				
2021				3.114	-				
2022				939	-				
2023				938	-				
				52.433	43.181				
Garantias: Os empréstimos e financiamentos da Companhia, na modalidade FINAME, estão garantidos por veículos no valor contábil de R\$26.499 (R\$16.961 em 2013). Os empréstimos e financiamentos da Companhia, na modalidade BNDES, estão garantidos por Fiança Bancária, quando necessário, no valor contábil de R\$23.727 (R\$17.466 em 2013). Investimentos com o uso de financiamentos: Durante o exercício de 2014, a Companhia registrou o financiamento de investimentos no montante de R\$26.618 (R\$1.789 em 2013). Este valor, na modalidade de financiamento do FINAME foi aplicado na aquisição de equipamentos e veículos e modalidade de financiamento BNDES, foi aplicada na aquisição infraestrutura do transbordo e terreno. A Companhia possui a sistemática de renovação de frota de									
veículos a cada 5 anos, prazo igual a modalidade FINAME.									
12. Salários, benefícios e encargos: São compostos como segue:									
	2014		2013						
Salários			3.415	2.905					
Encargos trabalhistas			1.609	1.362					
Férias			8.307	7.309					
Participação nos resultados			2.045	1.661					
			15.376	13.237					
13. Impostos, taxas e contribuições a recolher: São compostos como segue:									
	2014		2013						
ISS sobre serviço			2.491	2.358					
PIS sobre serviço			2.151	2.031					
COFINS sobre serviço			9.907	9.355					
PIS/COFINS/CSLL retidos			98	12					
IR Fonte			348	265					
Outros			380	467					
			15.375	14.488					
Os valores de ISS, PIS e COFINS de 2014 referem-se principalmente ao recebimento do Termo de Compromisso Ambiental ocorrido no mês de dezembro, conforme a Nota Explicativa nº 1.									
14. Partes relacionadas: a. Remuneração de pessoal-chave da Administração: Em 31 de dezembro de 2014, a Companhia creditou a seus administradores, salários, benefícios e remuneração variável no montante de R\$2.389 (R\$ 2.751 em 2013). b. Outras transações com partes relacionadas: Os saldos a receber e a pagar e as transações com empresas relacionadas ao Grupo Solvi e o Grupo P.N.A.S.P.E. em 31 de dezembro de 2014 e de 2013, são demonstrados como segue:									
	Saldo de contas a Receber		Saldo de contas a pagar		Receitas (Despesas)				
	2014		2013		2014		2013		
Prestação Serviços Administrativos e outros:									
Solvi Participações	-	-	304	185	(273)	(1.306)			
Instituto Solvi	274	24	91	-	-	-			
Manaus Ambiental	-	-	-	3	-	-			
Essencis Soluções Ambientais	-	-	15.836	12.458	(96.140)	(60.714)			
Prameq	-	-	25	-	-	-			
Vega Engenharia Ambiental	-	-	234	9	-	-			
Revita Engenharia	-	1	-	58	-	-			
SBC Valorização de Resíduos	-	48	-	-	-	-			
GPO - Gestão de Projetos e Obras	1	89	-	-	-	-			
UTR	-	-	2.482	1.964	-	-			
			275	162	18.972	14.677	(96.413)	(62.020)	
Reembolsos Administrativos e outros:									
Solvi Participações	-	-	-	-	(3.262)	(818)			
					(3.262)	(818)			
Juros sobre capital próprio									
VVR	-	-	657	-	-	-			
			-	657	-	-			
Total			275	162	19.629	14.677	(99.675)	(62.838)	
Nenhum dos saldos possui garantias: As contas a pagar para a Essencis Soluções Ambientais S.A. (controlada direta da Solvi Participações S.A.) referem-se aos serviços operacionais referentes à disposição dos resíduos coletados pela Companhia no aterro de Caiéiras, pertencente à parte relacionada. As contas a pagar para a Unidade de Tratamento de Resíduos S.A. (controlada direta da Estre Ambiental S.A.) referem-se ao tratamento e transporte de resíduos sólidos dos serviços de saúde. As despesas operacionais registradas em operações junto à controladora Solvi Participações S.A. referem-se a serviços corporativos e despesas compartilhadas.									
15. Instrumentos financeiros: Em 2014 e 2013, a Companhia não efetuou transações envolvendo derivativos. Os instrumentos financeiros que estão reconhecidos nas Demonstrações Financeiras pelo seu valor contábil, são, substancialmente, similares aos que seriam obtidos se fossem negociados no mercado ao valor justo.									
16. Patrimônio líquido: a. Capital social: O capital subscrito em 31 de dezembro de 2014 e 2013 está representado por 60.650.000 ações ordinárias nominativas, com valor de R\$1,00 cada e valor total de R\$60.650. Em 31 de dezembro de 2014 e 2013, encontram-se integralizadas 19.923.133 ações, no valor total de R\$19.923. b. Reserva de lucros: (i) Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. (ii) Reserva de retenção de lucros: É destinada à aplicação em investimentos previstos no orçamento de capital. c. Dividendos: O estatuto da Companhia estabelece a distribuição de dividendo mínimo anual de 20% do capital social, ressalvadas as hipóteses previstas em lei, efetuada "ad referendum" da Assembleia Geral. Abaixo é demonstrado o cálculo dos dividendos:									
17. Receita operacional líquida									
	2014		2013						
Receita bruta de serviços:									
Clientes públicos			430.995	398.105					
Clientes privados			51	18					
Total receita bruta de serviços			431.046	398.123					
Receita de construção			12.557	442					
Total receita bruta			443.603	398.565					
Impostos incidentes sobre as vendas:									
ISS			(21.550)	(20.060)					
PIS			(7.112)	(6.620)					
COFINS			(32.760)	(30.493)					
ICMS			(37)	2					
			(61.459)	(57.171)					
Receita operacional líquida			382.144	341.394					
18. Custos dos serviços prestados									
	2014		2013						
Salários e Encargos			(95.866)	(84.824)					
Mão-de-Obra			(43)	(133)					
Aluguel			(6.524)	(6.461)					
Depreciações			(10.964)	(13.001)					
Materiais aplicados nos serviços			(26.478)	(23.527)					
Serviços de terceiros			(174.402)	(134.236)					
Outros custos de produção			(30.547)	(30.660)					
Custo de bens reversíveis			(16.010)	(335)					
Créditos Fiscais			20.795	17.090					
Total			(340.039)	(276.087)					
19. Despesas comerciais									
	2014		2013						
Patrocínio, brindes e doações			(248)	(273)					
Propaganda e publicidade (a)			(3.155)	-					
Baixa efetiva de títulos inadimplentes			(4)	-					
Outros			(86)	(240)					
			(3.493)	(513)					
(a) Incentivo ao Programa "Eu Jogo Limpo com São Paulo" para fins de educação e conscientização ambiental, cujo escopo é o descarte correto de resíduos e diminuição de produção de resíduos sólidos com preservação e manutenção da limpeza urbana.									
20. Despesas gerais e administrativas									
	2014		2013						
Remuneração direta mão de obra			(4.846)	(4.605)					
INSS			(898)	(770)					
FGTS			(221)	(186)					
Benefícios			(785)	(501)					
Depreciação			(488)	(236)					
Serviços de Terceiros (a)			(12.160)	(4.678)					
Viagens e Estádias			(155)	(126)					
Tributos, Seguros e Contribuições			(775)	(342)					
Outros			(482)	(365)					
			(20.810)	(11.809)					
(a) Refere-se a despesas compartilhadas com a empresa Solvi Participações S.A. no valor R\$3.262 (R\$819 em 2013) conforme nota explicativa nº 14 e consultoria administrativa-financeira.									
21. Outras receitas (despesas) operacionais									
	2014		2013						
Receitas eventuais			89	-					
Despesas e provisão contingenciais			(2.108)	(3.336)					
Resultado venda de imobilizado			617	279					
Patrocínio			(303)	(486)					
Resultado de investimentos			(240)	-					
Outras despesas e receitas			(25)	(16)					
			(1.970)	(3.559)					
22. Receitas (despesas) financeiras									
	2014		2013						
Receitas financeiras:									
Rendimentos sobre aplicações financeiras			1.057	1.769					
Juros recebidos e descontos obtidos			1.120	324					
			2.177	2.093					
Despesas financeiras:									
Despesas bancárias			(599)	(573)					
Despesas com juros e descontos concedidos			(9)	-					
Despesas multas e moras financeiras			(20)	-					
Tributos sobre movimentações financeiras			(722)	(1.044)					
Juros sobre financiamento			(8.263)	(5.790)					
			(9.613)	(7.407)					
			(7.436)	(5.314)					
23. Cobertura de seguros: A administração da Companhia entende que o montante segurado é suficiente para garantir a integridade patrimonial e continuidade operacional. Em 31 de dezembro de 2014, a cobertura dos seguros contratados pela Companhia estava composta da seguinte forma: • Danos Materiais: R\$37.089; e • Responsabilidade Civil: R\$2.500.									
24. Contrato de concessão: a. Direitos sobre a infraestrutura: Conforme disposto pela ICPC 01, a infraestrutura construída ou adquirida junto a terceiros pela Companhia para o cumprimento do contrato de prestação de serviços não deverá ser registrada como ativo imobilizado porque o contrato de concessão não transfere à concessionária o direito de controle (exceto de propriedade) do uso da infraestrutura de serviços públicos. É prevista apenas a cessão de posse desses bens para realização dos serviços públicos, sendo eles revertidos ao Poder concedente após o encerramento do respectivo contrato. A Companhia tem acesso para operar a infraestrutura para a prestação dos serviços públicos em nome do Poder concedente, nas condições previstas no contrato. Os bens reversíveis anteriormente classificados no ativo imobilizado estão registrados no ativo financeiro. b. Ativo financeiro: A Companhia reconhece um ativo financeiro à medida que tem o direito contratual incondicional de receber caixa ou outro ativo financeiro do concedente pelo serviço de construção; o concedente tem pouca ou nenhuma opção para evitar o pagamento. A Companhia registrou ativos financeiros conforme detalhamento abaixo, anteriormente classificados como ativo financeiro:									
	2014		2013						
Transbordo			20.183	13.830					